Posterior est: piratam à Sylo. verbo *Pirata* definitum eum qui mari prædatur. Cui definitioni, ad iudicandum eum qui haec excommunicatione reterritur, debet ex Angelo excommunicatio s. calu 18. addi ceditio. Sine titulo belli, & ex ipso Sylo. excommunicatio 7. nu. 56. & Tabiena excommunicatio 5. calu 25. num. 5. adhuc debent dura alia addi: nempe vt habeant principalē intentionem prædandi & spoliandi; & vt in differenter quoque prædetur ad modum ignis huc illuc discurrens graffando; unde acceptum est nomen *pirata*. Quartam quoque conditionem insinuat Catet. cum in verbo Excommunicatione cap. 18. ait latrunculos marinos in eo à piratis distingui, quod illi sint parvi piratae: quasi piratae sint maiores latrones, qui nauibus, triremibus, aut biremis vntutur in agendis prædis; & latrunculi qui parvus scaphis parvoque apparatu.

Ceterum sine his conditionibus, absolutèque accipiendo est hic nomen piratae, patet. Prima enim conditio relictur: quia etiam tempore belli, naues omnes que extra classem vogantur ad prædam, & occidendum, neque sunt classis partes, aut classi incorporatae: & sunt & vocantur naues piraticæ. A. que verè piratae sunt illi, qui tempore belli (vt frequenter fit; quia tunc tuuus & commodius est) egrediuntur ad prædam. Vnde in hanc excommunicationem incurrit: & maximè cum in sententia qua ferrur, cum nomine pirata, nomine cursarij ponatur, quod certum est illis conuenire. Secunda quoque reicitur: quia ad tales excommunicationem incurrerant, sufficit intentio contraria ei, quam Summus Pontifex haber subueniendi nauigantibus, qualis est quemque siue primaria, siue secundaria hos mutilandi, occidendi, aut bonis suis spoliandi in ipsa nauigatione: quandoquidem ex lecūdaria perinde ac ex primaria eiusmodi intentione, natum est sequitale damnum. Tertia conditio adhuc relictur: quia piratae nomen, verè dicitur de illis omnibus, qui in mari prædati intentione deprædantur: ideoque in illos verè quadrant verba Papæ anathematizantis omnes piratas: quod est argumentum Nauartii in Enchiridio cap. 27. nu. 59. in fine. Quarta demum conditio relictur: quia siue in ea re constitut piratae, & latrunculi differentia, siue omnino idem sint, quod putat Syluester in preced. nu. 55, nihil pertinet ad rem propositam: quoniam certum est, quod quicunque in mari prædatur, occidit, mutilat, aut spoliat nauigantes bonis ac rebus suis, incidat in hanc excommunicationem: si non vt pirata, saltem vt latrunculus maritimus. Ratio est, quia verè commitit maritimum latrociniū. Ergo saltem est latrunculus maritimus.

**P**RIMVM DVBIVM EST, An eo ipso, quod quis mare ingreditur animo exercendi piraticam ac spoliandi, in hanc excommunicationem incurrat antequam spoliat, occidat vel mutilat. Cui respondendum videtur affirmatum: quia is verè pirata est, qui armatus in mari versatur animo nocendi

quibus poterit. Atque vt patet pōderanti verba Bullæ, pirata in ea excommunicantur absoluē, nulla attenta actione consecuta occidendi, mutilandi, aut spoliandi boni alios.

**S E C U N D U M D V B I V M E S T** de his qui versantur in eadem nati, An si inter ipsos occisio, mutilatio, vel de prædatio contingat, incurritur haec excommunicatio. Quid explicatur distinctione. Nam id potest duobus modis contingere. Primo, ita vt aliquis priuatus in mari existet, vel clam aliquid furetur, vel exorta riā aliquem mutilet vel occidat: sicque non incurritur haec excommunicatio: quia talis, neque est pirata, neque latrunculus maritimus, cum non viatur mari ad suum maleficium: ad quod in perfidendum siue in mari, siue in terra, in differens est.

Secundo modo potest ita contingere, vt admittat: quis aliquem in natura, vel scapham suam, vt cum ipse in alium duxerit, occidat illum: & bona que defert prædeum: cuiusmodi perfidum in excommunicationem incurrit: patet: quia viatur mari ad suum peccatum, vbi alter est omni ope destitutus. Idem iudicium est, si prius sincere admisit in mari, sed postea mutat sententia occidat, aut spoliat illum suis bonis: quia tunc quoque ille vere viatur mari ad suum maleficium, & ideo verè est pirata, aut latrunculus maritimus.

**T E R T I U M D V B I V M E S T**, An in hanc excommunicationem incurrit pirata, & latrunculi maritimi, qui occidunt & prædantur in terra. Sæpe enim ad litora defendunt, vt possint in terra prædari. Cui quoque satis sit distinctione. Nam illi qui incident in piratas: vel sunt in terra per modum transfeunti; nempe quia nauigantes descendunt in terram, vel ad euadendum manus ipsorum piratarum infestum, vel ad sumendum cibum, aut aliquod leue negotium perficiendum: vel sunt in terra per modum permanentis; nempe quia terra iter faciunt, vel in terra commorantur. Quia igitur occidere, mutilare, vel spoliare existentes in terra priore modo, non item existentes posteriore modo; latrociniū est maritimum; quo scilicet vexantur nauigantes in mari, quibus preuidetur fulminatione istius excommunicationis, haec ipsa incurrit, ob occisionem & prædationem prioris, non item posterioris modi.

**Q U A R T U M D V B I V M E S T**, An incurrit eamdem excommunicationem qui in fluminibus prædantur. Cuicidam satis sit distinctione. Nam vel in flumine deprendatur homines nauigantes in mari iam ingressos flumen, & tunefilatores sunt maritimi, qui vel ingressi sunt flumen in sequendo fugientes: vel abdiderunt se in flumine ut facilius caperent: in talem excommunicationem incurrint quoniam eorum est eadem ratio; ac illorum qui prædantur commorantes in terra per modum transfeunti. Si vero sunt latrones fluviales qui nauem quam in flumine insecuri sunt: idem in mari capiunt, & spoliant, incurrit etiam: quia vero prædantur in mari homines in eo nauigantes: vel prædantur tantum in flumine, ibique versantur in agendis prædis, & sic non incurrit, quia ista excommunicatione fertur exprefse contra eos qui discurrunt mare, & latrociniū exercent maritimum.

**Q U I N T U M D V B I V M E S T**, de illis infidelibus nauibus, que sunt onus fidelium bonis aut mercibus; aut de illis fidelium nauibus que onus sunt bonis aut mercibus infidelium hostium, An per illarum spoliationem incurrit haec excommunicatio. Pro cuius explicacione dicendum est primò, Christianos absq; hac censura, infidelium nauem inuidere posse, eaque & infideles oēs, atque eorum bona, si que ibi sunt, sibi capere, dummodo non prædendent bona fidelium, sed ea suis dominis relinquāt, quādo illi sua esse probaverint. Secundo si nauis sit fidelium, bona vero quæ vehūtur in infidelium, neque incurreret in hanc excommunicationem fideles inuidentes eamdem & spoliates bona infidelium reperta in ea, fidelibus reliq̄ta sua nau. Tertiò, si nauis infidelium onus est bonis fidelium q̄ iudec infideles deprendati sunt, neque in hanc excommunicationem incidere fideles, qui illi adorti, eam deprendantur. Nam ipsi verè non deprendunt fideles, sed infideles de quorum manibus & potestate, nauis & bona quæ ipsa contineat, capiuntur. Accedit q̄ sit de se licitum recuperare fidelium bona, quæ venerūt in manus infidelium; malitiae propter dominū talla bona haberiā fidelibus, quam ab infidelibus, a quibus ea recuperaret aliquid viā non est situm in ipsorum potestate. Adde quod etsi detur in aliquo forte casu fidelis es

fideles teneri bona sic accepta restituere suis dominis: ideoque peccare illa refutendo: atramen quia non tenentur ratione malæ acceptio, sed solum ratione rei male accepta, ipso nullo modo incidere in hac censuram, quia malam acceptioem propriè respicit.

*Notanda circa quartam excommunicationem, cum aliquot dubiorum explanatione.*

### SECTIO III.

**C**irca quartam excommunicationem Bullæ Cœnæ, nondum est primus, si clausula per quæ fulminatur, nomine *Nauar* generaliter sumi pro quocunque nauigio; & nomine bonorum comprehendendi ipsa quoque nauiga, & eorum instrumenta, funes, anchoras, remos, &c. ac etiam partes, si ea dissoluti contingit; ita ut talium surreptione in hanc excōmunicationem incurratur.

Notandum est secundum, quod per eandem clausulam revocentur priuilegia omnia communitatibus alicuius principi, vel persona priuata concessa de usurpatione sibi huiusmodi bonis: abrogeturque omnis consuetudo, ac invalidetur usurpacio, que est rerum mobilium prescriptio, ex longissimi & immemorialis temporis posse: ita ut neque ob eadem, neq; ob aliud vnu receptum, excusatio sit ab illo modi censura: ut nec est à peccato, nec ab obligatione ad restitutionem.

Notandum est tertio: in rapientes bona naufragorum adhuc ferri excommunicationem in cap. Excommunicatione. De corporibus. Ad quam incurriendam duas actiones concurre oportet: ut annotat *Caiet. in verbo Excommunicatione, & Nauar in Enchir. ill. cap. 23. & hic cap. 27. num. 117.* nempe accipere, & retinere talia bona. Vnde non incurritur ob solam acceptioem; sed ob eam cōtinētam cum mora voluntaria non restituendo. Quare si quis statim restituerit accepta; vel accepit animo restituendi, nullo modo incurrit. Nec item si accepit animo non restituendi, & postea mutata sententia statim restituerit. Id quod non videtur patet dicendum (quidquid loco cit. contradicat *Nauar.*) de præter excommunicatione quaria: quia in Bullæ clausula, qua fertur, nulla fit mentio retentionis, sed simpliciter excommunicaturis, qui dicta bona rapit. Quicunque ergo talia bona rapuerit, salvo meliori iudicio, etiamsi poena restituar, excommunicatus est, & eger Papaliam solutione.

Aduerte tamen, ad hoc requiri duas conditiones, ex quibus acceptio, quæ de se indifferens est, malitiam contrahat: Altera est ut accipiat animo & intentione sibi refendit: unde si acciperet animo conservandi suo domino, vel mittendi ad ipsum, non incurrit. Ratio est quia excommunicatione haec eos fertur qui surripuerint: ille autem dicitur surripere, quianimo sibi retinendi, & in usus suos conuertendi sibi accipit alienum. Altera conditio est ut sc̄iēt accipiat, hoc est, sc̄iens bona illa quæ accipit esse bona naufragantium. Nam sc̄iēt accipere, etiam cum peccato (ut v. g. sc̄iens esse aliena) sc̄iens ea esse naufragantium, non incurrit. Ceterum si quis accepit animo quidem restituendi, sed postea statuit retinere, statim atq; consentit voluntati retinendi, incurrit in hanc excommunicationem: quia acceptio rei aliena per voluntatem retinendi acceptam, rationem haber surreptionis, atque adeo facit obnoxium excommunicationi imposita sufficiunt.

**P**RIMVM DVBIVM EST. An incurrit in hanc excommunicationem, qui scienter accipit bona naufragorum, animo quidem restituendi, non tamen statim, sed post aliquod tempus: quia vulcillis, vel eorum pretio vt. Ad quod respondendum est, si dominus ignoretur, & si qui accipit sperat si intrabreue tempus posse restituere, bonaque fide accipit, putans se inde non allatum domino damnum nonabile, nō videri incurrire, quia non surripit verè: cum non ita in propriam, quia in ipsius domini quoque voluntatem accipiat: secus est vero, si restituere non posset, nisi post longum tempus, & non tia domini statim haberi posset; & multo magis si ea iam haberetur, illeque præsens esset, aut valde prope. Nam probabile est si sine ipsius permissione & consentiu, res eius tunc accipiat, in curri in hanc censuram: quia talis acceptio, quia quis rem alterius consernit in proprium usum contra dominum voluntarem, surreptio est; nisi forte citò restitu posset, nec dominio exceptione sequatur notabile damnum.

**S**ECUNDVM DVBIVM EST. An si naufragium faciant

naues infidelium onus tæ fidelium mercibus, vel contra naues fidelium onus tæ mercibus infidelium, illi qui deprædantur talia bona in hanc excommunicationem incident. Cui occurendum est, videri probabile, quod naufragante al/quæ naue infidelium onus tæ fidelium mercibus, si quis deprædetur ipsam nudam naum, vel eius lignamina & instrumenta, non incidere: quia hæc sunt infidelium. Si vero prædetur ipsa merces quæ sunt fidelium, incidere: nisi ea asscurate esent per aliquid in infidelem mercatorum. Quo casu, cum totum periculum rei asscurate incumbit asscuranti, fidelibus tuta efficit bona penes asscurantem: vide antedictus, bona portus infidelis, quam fidelis rapere videtur ut. Naufragante autem fidelium naue onus tæ bonis infidelium, incidere deprædantem nudam naum, non autem deprædantem bona, quib. illa est onus tæ nisi eadem bona esent ab aliquo fideli asscurata in fidelibus ipsius, quia tunc totum damnum redundat in fidelium, adeoque fidelium portus, quam infidelium bona raperentur. Cuius responsionis fundamentum est, quod Summus Pontifex expref. è loquatur de Christianis naufragium passis: nec probabile sit Ecclesiam curare de indemnitate in fidelium: qui sua felicitate maximè ejaduferantur.

Si queretas, An infidelium nomine hic sint comprehendendæ, di hæretici, ita ut surripientes bona ipsorum naufragantium etiam si forte aliquid peccent, & teneantur ad restitutionem; non incurrit tamen in hanc excommunicationem, nec sint pro absolutione ad Passam remittendi. Respondetur, quod etiā videri possint incurtere propter illa verba clausula Christianorum quorumcumque, siquidem & hæretici inter Christianos numerantur, propter doctrinam Christianam, quam se tenere proficiunt, ac baptisalem characterem. Contrarium tamen videretur probabile: quia cum perinde aduersentur Ecclesias, & extra gremium illius sint, ac ceteri infideles; non est præsumendum Ecclesiam ipsam, illos velle indemnes seruare, portus quam ceteros suos hostes: cum illi, sicut & hi, permicem ipsius molantur.

**T**ERTIVM DVBIVM EST. An prædantes bona eorum qui in flamine naufragium faciunt, & quorum bona in flamine, vel in fluminis tipis inueniuntur, in hanc excommunicationem incurvant. Cui occurendum est non incurrei: quia verba illa generalia, Christianorum quorumcumque nauibus: quibus videntur adifferenter indicari bona Christianorum quomodo cumque naufragantium: restringuntur per sequentia, Cuiusque marius regionibus & litoribus: ita ut in hanc excommunicationem illi tantum incurvant, qui surripunt bona Christianorum naufragantium, in mari, aut in litoribus ipsius inuenta.

*Notanda in ordine ad proiecta à nautis in mare, aut alteri in hoc relictis.*

### SECTIO IV.

**P**RIMUM est, illos in hanc excommunicationem incurrit, qui capiunt proiecta à nautis in naufragio, aut alias levadæ nautis causa. Ratio est, quia talis acceptio est surreptio: cu' de natura illius proiectonis non sit, ut res eiusmodi præsidiens, intendat eas derelinquere, & a se alienare: sed solu eo modo eas defterat quo quis ostendit premissus, illud abiciat in via, mox cum sociis reuenerit ad illud sibi accipendum ut diciatur ff. ad legem R. hodiem, de iactu, lege Qui levandæ. Quare si aliquid signo manifestet se abdicere derelinquendi animo; ita ut in numero rerum suarum esse nolit, futurum committitur eas accipiendo, iuxta textum expressum. Institutis, de rerum divisione in fine.

Huiusmodi autem signum duplex præseruit potest esse: Alterum, de quo Angelus in verbo inuentum, sub initio; si dominus re protegat, racet, nec per se nec per alios eam requirit: utne enim præsumitur eam nolle. Alterum, si tal modo proficit ut verofimile sit, quod eam habeat pro dñe. Exemplum est, si quis librum det etiū præficiat in marte, metu enim putatur præficere animo derelinquendi, cu' statim peritum sit, nisi ab aliquo capiat: secus vero esset, si proficeret innotitū panno cerato, quia quantūvis nō capere cut statim, nō ideo periturus esset: vnde nō debet putari abiectus animo derelinquendi. Id iudicandum est, si in liore vel

in ma-

in mari aliquid talium rerum inueniam, quod nisi accipere, statim periret: nisi constaret mihi quod dominus querat diligenter, nisique accipiā, probabiliter is inueniet anquam pereat.

Secundum est: eum qui videns nautas projicienes in mare merces stetim perituras, occurrit praeveniendo periculū detrimenti, & eas sibi accipit, non incurre in hanc excommunicationem, si accipiat vidente & taceante Domino. Ratio est, quia non peccat accipiendo, cū ac ciplat vel titulo de-relieti, vel titulo donationis. Sinautem accipiat contradicēte domino; sicut peccat, ita in hanc censuram incurrit. Id quod accidit, cum ipse dominus contradicit: sive quia vider accipientes absque vita fūe pericolo posse, prout ex charitate tenuerit, ipsius iuvare, miseriā que ipsius subleuare, saltem pro iusto predo operā sibi locata: vel quia alia via se recuperare posse credit sic profecta; nempe quia aliquis habet qui suas operas in illis extrahendis & recuperandis elocent, etiam cum vita sua pericolo; vel quia non videntur ita facilē peritura, quin ipse sit recuperationis carum, sedatā tempestate. In quibus casibus illa accipere est surripere; neq; enim haberi possunt pro derelictis, cum ad iuramentū ut dominus sicilias sibi a se ablecerit, vt in rerum sciarum numero esse nolit; prout habetur expreſſe Institutis. De rerum divisione §. final. Quod si dominus nullū habeat, qui pro pretio quod offert modico, suam operam elocare, sequit pericolo expōnere vel: excusari potest à mortali, & per consequētes ab hac excommunicatione, is qui cum vita sua pericolo aliiquid acciperet, quod alioqui domino suo oī nō periret. Nam nec peccaret contra charitatem; secundum quam propria vita antefertur bonis in via proximi. Nec contra iustitiam, quia nullam iniuriam in eo infert proximo.

272 Tertium est: si metu submersioneis, nauta omnes in mediis fluctibus nauem proslis relinquant, neque eam, neque bona quae in ea sunt, neque illa quae sunt dilapſa ex ea, haberi pro derelictis. Non enim deserunt illam animo derelinquenti, sed ut saluti sua consulant, sive ea euafexit, illam sibi recipiant. Vnde nec a peccato, nec ab hac censurā iū excusantur, qui cum euidentissimo etiam vita pericolo, aut speciali sua diligētā vel industria, salvātū tamē nauem & bona reperitā in ea sibi retinuerint; excepto solario debito pro labore & pericolo suscepto.

Quartum est: quando mergitur nauis simul cum mercibus, exceptā dum ēste, donec dominus vel adhibitis machinis illā extrahat, vel nataores mittat, qui nauim ingressi inde extrahant merces: neque eam haberi pro derelicta, donec dominus circa illam nihil amplius procuret: qua proportionate domini omnino cessante, & re ab ipso desperata, excusabitur qui sibi industria aliiquid sibi ex naufragio capere poterit, nisi postea contingere in profuso do maris frangit nauem, & merces enatā: quia non posset accepta amplius sibi retinere, sed restituere teneretur; nisi tales essent, quae nullo modo enatarent, vt ferrū, plumbū, &c. Ratio est, quia merces quae poterat enatār, licet pro derelictis haberi prae-sumpt̄e sunt: non sunt tamen pro derelictis habita verē. Deinde quantumvis tales essent quae enatār non possent: si tamen cōperta nauis fractiōne dominus mittat nataores, qui eius generis merces extrahant, tenebitur antedictus ad restitutionem, recepto salario pro labore suo: quia dominus non habet illa pro derelictis. Neq; obstat quod cū pericolo vita sua extraherit, quia id sibi non domino ipsarum mercium, debet imputari.

273 Quintum est: non videri incurtere in hanc excommunicationē ( et si forte posse ad restitutionē teneri ) eos qui sibi accipiunt bona quae a nautis levanda nauis gratia prolixiuntur, quando nulla fera est tempestas, sed ab ea illi sibi metuūt aut absque tempestate mergi posse timent: huius ratio ducitur ex verbis clausulae *Nauibus tempestate, seu in transuersum iactatis, vel quoquo modo naufragium pati: quae indicant hanc censuram requirere tantā tempestatem, quae in transuersu agat nauem: aut naufragium pati faciat: quod non accidit in causa proposito.*

Sextum est: verba illa, *ex eisdem eiecta in mari*, significare quidquid prius fuerat in naui, & postea extra eam est: sive ex ea inclinata dilapsum, sive tempestatis vi ab illa ablatum, & quasi diuulsū, sive sponte ex ea projectū à nautis: quia haec o-

mnia sunt bona ex naufragio, piecta parq; est dānum omniū.

Septimum est: eum qui bona fide putas sibi licere accipere, non accepturas si se peccate putaret; non incurre in hanc censuram: quia talis fides eum à mortalī excusat. Quod annotat à Graphis lib. 4. decis. aurearum cap. 18. num. 6.

Postremum est: non incurtere in hanc censuram ( quamvis peccet & ad restitutionē teneatur ) eum qui accipit sibi naufragiorum bona, postquā ex mari vel litore extracta sunt, & in terra alicubi positas, quia expressā in clausula Bullæ dicitur: *In nauibus inuentu vel ex eis dilapsa, & inuentu in mari vel in litora.* Deinde in terra iam posita facilis possunt custodi & se ruari, ac difficultas à quoque ac. ipi, quād cum sunt in mari dispersi, vix possunt colligi.

## C A P V T . X V I .

*De quinta excommunicatione in imponentes noua pedagia, seu gabellas, vel eas augentes, lata his verbis.*

5. Item excommunicamus & anathematizamus omnes qui in terris suis nouā pedagia seu gabellas, præterquam in casibus sibi à iure, seu ex speciali Sedis Apostolica licentiā permisīs, imponunt, vel augent, seu imponi vel augeri prohibita exigunt.

## S V M M A R I V M .

274 Causa ob quam, & persona quibus imponitur talis excommunicatione: de quarum personarum numero non sunt qui habentes potestatē, imponunt iniusta pedagia. De eodem vero sunt illi, qui nō habentes potestatē, augēti veterā.

275 Communitates quomodo subiectantur huic excommunicatione.

276 Qui gabellarum ex actores in hanc excommunicationem incurrant:

277 Quid sit gabella & pedagium: ad quod plenē intelligendum proposuit varietas onerum publicorum.

278 Onera personalia triplex sunt generis.

279 Sunt similiter & realia: & de quo illorum sint pedagia & gabella.

280 Vſus collectarum & taliarum.

281 Nouā imponente, aut veterā augere pedagia possunt Imperator & Reges.

282 Possunt & Principes in ijs terris in quibus imperialia iuris sibi prescripserunt.

283 Quodmodo consuetudine, tali potestate acquiratur.

284 Imponentes nouā collectas, seu talias sine potestate, in hanc excommunicationem incurrunt.

285 Rationes quibus id probatur cum solutione contrariarum.

Causa ob quam incurruntur hæc excommunicati, est 274 impositio pedagiorum seu gabellarum sine potestate imponendi. Personā vero quae in illam incurrunt, sunt imponentes nouā & augēti antiqua pedagia, seu gabellas: cū non habeant ad id potestatē, deinde exigentes imponi vel augeri prohibita pedagia seu gabellas.

Notanda circa eandem excommunicationem.

## S E C T I O . I .

Circa eam autem, notandum est primū, cū feratur expressā in eos qui nouā pedagia imponit extra casus sibi concessos; ipsam non incurri ab eo qui imponit pedagia iniusta, si imponat in casibus sibi concessis; qui non ferunt generaliter contra imponentes pedagia iniusta, sed contra imponentes nouā in casibus sibi non concessis. Ceterum pedagia aliaque id genus dicuntur nouā, quae imposta sunt à tempore de cuius initio extat memoria: sicut antiqua dicuntur illa, quae sunt imposta à tempore de cuius initio non extat memoria, vt notat Sylo in verbo Gabellæ 3. num. 6. deducit potest ex ea. Super quibusdam. De verbis significatio s. Preterea.

Notandum est secundo, vt nouā imponentes, sicut augēti veterā pedagia in casibus sibi non concessis, incurre in hanc excommunicationem. Hoc patet, tum ex verbis Bullæ quae facit expressam mentionem de augētibus; tum quia quando de re aliqua est eadē ratio in toto & in parte, lex quae prohibet illam fieri in toto, prohibet etiam fieri in parte: sed in gabellis & datis imponendis de nouo, eadē ratio est, si tota aliqua imponatur de nouo, & si pars ad veterem addatur: quandoquidem non minus potest populus voxari augēti veterum